

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA/SP
PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE

a. NOME DO ÓRGÃO:	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
b. NOME DA UNIDADE:	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
c. DATA DA GERAÇÃO DO RELATÓRIO:	13/07/2024

2. RESUMO DO PLANO

TIPO DE ITEM		QUANTIDADE DE ITEM	VALOR TOTAL ESTIMADO	%	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO (R\$)	%
3.1	MATERIAIS	46.775	R\$ 523.618,23	39%	R\$ 523.618,23	39%
3.1.1	CONSUMO PRÓPRIO	46.768	R\$ 517.960,23	38%	R\$ 517.960,23	38%
3.1.2	CONSUMO FEDERAL	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.1.3	CONSUMO ESTADUAL	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.1.4	DISTRIB. GRAT. PRÓPRIO	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.1.5	DISTRIB. GRAT. FEDERAL	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.1.6	DISTRIB. GRAT. ESTAD	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.1.7	PERMANENTE PRÓPRIO	7	R\$ 5.658,00	0%	R\$ 5.658,00	0%
3.1.8	PERMANENTE FEDERAL	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.1.9	PERMANENTE ESTADUAL	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.2	SERVIÇOS	924	R\$ 831.233,76	61%	R\$ 831.233,76	61%
3.2.1	CONTINUADO	29	R\$ 52.022,00	4%	R\$ 52.022,00	4%
3.2.2	NÃO CONTINUADO	834	R\$ 112.400,00	8%	R\$ 112.400,00	8%
3.2.3	PRAZO INDETERMINADO	61	R\$ 666.811,76	49%	R\$ 666.811,76	49%
3.3	OBRAS	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
3.4	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	0	R\$ -	0%	R\$ -	0%
TOTAL		47.699	R\$ 1.354.851,99	100%	R\$ 1.354.851,99	100%

3. DETALHAMENTO DO PLANO**3.1. MATERIAIS****3.1.1 MATERIAIS DE CONSUMO RECURSO PRÓPRIO**

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	MAT DE CONSUMO		CADERNO BROCHURÃO C/ 96FLS (FORMATO 200MM X 275MM) Especificação Técnica: Caderno Brochura; Grampeado; Brochurao; Capa Flexível; Com 96 Folhas; Pesando 56g/m2; Deve Atender a Norma Nbr-15733/2009 e Alteracoes Posteriores;	120	R\$ 4,49	R\$ 538,80	R\$ 538,80	ALTA	PRÓPRIO		
2	MAT DE CONSUMO		CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA COM 12 DÍGITOS, 2 FONTES DE ENERGIA (BATERIA E SOLAR) DIMENSÕES APROXIMADAS 15X12X2CM Especificação Técnica: Máquina de Calcular; de Mesa; Eletrônica, Auto-desliga; Medindo Mínimo Altura: 15,0 Cm, Largura Mínima: 14,0 Cm; Contendo As Funcoes Seletor Decimais, Arredondamentos, Mrc, M-, M+, Acumulador Gt, Mu, 4 Operações Básicas; Contendo Cálculo Percentuais Básicos, Raiz Quadrada, Duplo Zero, Inversão de Sinais, Correção Dígito; Com Memória +/-; Visor Em Display Grande Lcd; Com No Mínimo 12 Dígitos; Sem Bobina; Alimentacao Bateria e Solar; Garantia Com Validade Mínima de 6 Meses a Partir Da Data de Entrega;	2	R\$ 18,10	R\$ 36,20	R\$ 36,20	ALTA	PRÓPRIO		
3	MAT DE CONSUMO		CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeira (tampa do topo) fixa.	12	R\$ 0,54	R\$ 6,48	R\$ 6,48	ALTA	PRÓPRIO		
4	MAT DE CONSUMO		CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: corpo em resina termoplástica; formato do corpo sextavado; modelo descartável; corpo translúcido com respiro; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, média; rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeira (tampa do topo) fixa.	12	R\$ 0,54	R\$ 6,48	R\$ 6,48	ALTA	PRÓPRIO		
5	MAT DE CONSUMO		CANETA MARCA TEXTO; TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE; PONTA DE POLIÉSTER CHANFRADA; NÃO RECARREGÁVEL; CORES: AMARELA, AZUL, VERDE E ROSA Especificação Técnica: Caneta Marca Texto; Corpo de Polipropileno Opaco; Ponta 3 a 5mm; Na Cores Amarela, Azul, Rosa e Verde; Deve Estar de Acordo C/a Norma Vigente Obrigatória Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Atualizacoes	4	R\$ 1,05	R\$ 4,20	R\$ 4,20	ALTA	PRÓPRIO		

6	MAT DE CONSUMO	COLA BASTÃO 10G Especificação Técnica: Cola de Papelaria; Bastao; para Uso Diversos; a Base de Eter de Poliglicosídeo; Atoxica; Acondicionada Em Tubo Bastao; Branca; Em Embalagem Contendo Selo do Inmetro; Com Validade Minima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236;	2	R\$	1,70	R\$	3,40	R\$	3,40	ALTA	PROPRIO		
7	MAT DE CONSUMO	COLA BRANCA LAVAVEL NÃO TOXICA À BASE DE PVA E ÁGUA 1KG Especificação Técnica: Cola de Papelaria; Liquida; para Uso Em Papel, Cartoes, Fotos; a Base de Acetato de Polivinila (pva); Removivel Com Agua e Totalmente Reversivel, Ph Neutro; Secagem Normal; Acondicionada Em Frasco Plastico; Pesando 1000ml; Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, e Informacoes da composicao e Validade; Com Validade Minima de 12 Meses;	2	R\$	8,89	R\$	17,78	R\$	17,78	ALTA	PROPRIO		
8	MAT DE CONSUMO	COLA BRANCA, DE 90 GRAMAS Especificação Técnica: Cola de Papelaria; Liquida; para Uso Escolar; a Base de Agua, Lavavel; Atoxica, Bico Economico; Secagem Normal; Acondicionada Em Frasco; Na Cor Branca; Com Validade Minima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236;	2	R\$	1,60	R\$	3,20	R\$	3,20	ALTA	PROPRIO		
9	MAT DE CONSUMO	ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM. 162X229MM	20	R\$	0,15	R\$	3,00	R\$	3,00	ALTA	PROPRIO		
10	MAT DE CONSUMO	ENVELOPE KRAFT NATURAL TAM. 242X336MM	20	R\$	0,25	R\$	5,00	R\$	5,00	ALTA	PROPRIO		
11	MAT DE CONSUMO	ENVELOPE OFICIO BRANCO SEM CEP 114X229MM	40	R\$	0,07	R\$	2,80	R\$	2,80	ALTA	PROPRIO		
12	MAT DE CONSUMO	ENVELOPE SACO BRANCO 185X248MM	20	R\$	0,22	R\$	4,40	R\$	4,40	ALTA	PROPRIO		
13	MAT DE CONSUMO	ENVELOPE SACO BRANCO 90G TAM. 24X34CM Especificação Técnica: Envelope de Papelaria; Em Offset; Pesando 90g/m2; Tipo Saco; Medindo (240x340)mm (larg x Alt); Na Cor Branca;	20	R\$	0,30	R\$	6,00	R\$	6,00	ALTA	PROPRIO		
14	MAT DE CONSUMO	ENVELOPE SACO BRANCO 90G TAM. 31X41CM Especificação Técnica: Envelope de Papelaria; Em Offset; Pesando 90g/m2; Tipo Saco; Medindo (310x410)mm (larg x Alt); Na Cor Branca;	20	R\$	0,65	R\$	13,00	R\$	13,00	ALTA	PROPRIO		
15	MAT DE CONSUMO	ESTILETE CABO EM POLIESTIRENO, SUPORTE E TRAVA COM ROLDANA, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA DE AÇO CARBONO COM 18MM LARGURA	4	R\$	2,15	R\$	8,60	R\$	8,60	ALTA	PROPRIO		
16	MAT DE CONSUMO	EXTRATOR DE GRAMPO Especificação Técnica: Extrator de Grampos; Em Aco Zincado; Tipo Espatula;	2	R\$	0,93	R\$	1,86	R\$	1,86	ALTA	PROPRIO		
17	MAT DE CONSUMO	FITA ADESIVA CREPE 18MMX50M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Crepe; Medindo (18mmx50m); Branca; Comum;	4	R\$	3,48	R\$	13,92	R\$	13,92	ALTA	PROPRIO		
18	MAT DE CONSUMO	FITA ADESIVA CREPE 48MMX50M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Papel Rugoso, Crepe; Medindo (48 Mm x 50 M); Na Cor Branca;	4	R\$	10,00	R\$	40,00	R\$	40,00	ALTA	PROPRIO		
19	MAT DE CONSUMO	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MMX30M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (12mmx30m); Transparente; Dupla Face;	4	R\$	4,38	R\$	17,52	R\$	17,52	ALTA	PROPRIO		
20	MAT DE CONSUMO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX30M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Em Polipropileno (pp); Medindo (12 Mm x 30 M), Tubete Com 25 Mm de diametro; Cor Transparente;	4	R\$	1,15	R\$	4,60	R\$	4,60	ALTA	PROPRIO		
21	MAT DE CONSUMO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18MMX50M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; de Polipropileno (pp); Medindo (18mm x 50m); Na Cor Transparente; Comum;	4	R\$	2,30	R\$	9,20	R\$	9,20	ALTA	PROPRIO		
22	MAT DE CONSUMO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M Especificação Técnica: Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (45mmx45m); Transparente;	4	R\$	3,63	R\$	14,52	R\$	14,52	ALTA	PROPRIO		
23	MAT DE CONSUMO	GRAMPEADOR DE MESA; ESTRUTURA METÁLICA; BASE DE BORRACHA; MEDINDO 20X4,5X8,5CM (COMPR.XLARG.FRENTEXALT.FRENTE), NA COR PRETA; GRAMPO 26/6; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 26 FOLHAS (PAPEL 75G/M2) Especificação Técnica: Grampeador; de Mesa; Estrutura Metalica; Base Plastica; Medindo (16,5x3,5x5,0)cm(compr.x Larg.frente x Alt.frente); Na Cor Preto; Grampo 24/6 e 26/6; Com Capacidade Minima para Grampear e Afinetar 25 Folhas (papel 75g/m2);	2	R\$	24,90	R\$	49,80	R\$	49,80	ALTA	PROPRIO		
24	MAT DE CONSUMO	GRAMPO TRILHO 80MM C/ 50 UNID. EM METAL Especificação Técnica: Grampo Fixa Papel; Tipo Trilho (romeu e Julieta), para Pastas; Medindo 80mm, Lingueta 50 Mm, Sem Rebarbas Ou Bordas Cortantes; Em Aco, para 200 Folhas;	5	R\$	8,00	R\$	40,00	R\$	40,00	ALTA	PROPRIO		
25	MAT DE CONSUMO	LIVRO ATA SEM MARGEM COM 50 FOLHAS Especificação Técnica: Livro Ata de Papelaria; Medindo (210x305)mm Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g/m2; Na Cor Preta; Com 50fls(numeradas); Papel Off-set, Pesando 56g/m2;	2	R\$	6,49	R\$	12,98	R\$	12,98	ALTA	PROPRIO		
26	MAT DE CONSUMO	PAPEL A4 GRAMATURA 180 CASCA DE OVO C/ 50 FLS COR BRANCA Especificação Técnica: Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 180 G/m2; Na Cor Branco;	2	R\$	12,95	R\$	25,90	R\$	25,90	ALTA	PROPRIO		
27	MAT DE CONSUMO	PAPEL A4 GRAMATURA 180 DIPLOMATA C/ 50 FLS COR BRANCA	10	R\$	11,30	R\$	113,00	R\$	113,00	ALTA	PROPRIO		
28	MAT DE CONSUMO	PAPEL FORMATO A4 (297X210MM), RECICLADO, GRAMATURA DE 75 g/m², PACOTE COM 500 FOLHAS; Especificação Técnica: Papel Reciclado de Papelaria; Gramatura 75 G/m2 (+/-3,0), espessura 0,098mm(+/-0,007), aspereza Bendtsen 250ml/min (+/-100); No Formato A4, Alcalino Multiuso, Compatível Com Copiadora Eimpressora Acima de 100 Copias/min.; Resistencia Cera Dennison 12-16, Norma Nbr-nm 255/01; Na Cor Palha, embalado Em Resmas, em Papel Revestido Com Filme Bopp, Original do Fabricante do Papel;	10	R\$	26,00	R\$	260,00	R\$	260,00	ALTA	PROPRIO		

29	MAT DE CONSUMO		PAPEL FORMATO A4(297 mm x 210 mm), ALCALINO, BRANCO COM ALVURA MÍNIMA DE 97%, GRAMATURA DE 75 g/m², OPACIDADE MÍNIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/- 1,0),CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO PARA IMPRESSÕES A LASER E FOTOCOPIADORAS, EM PACOTE COM 500 FOLHAS; PAPEL DE EXCELENTE QUALIDADE, NÃO OCORRENDO ENCANAMENTO QUANDO SUBMETIDO À IMPRESSÃO EM EQUIPAMENTOS A LASER. 100% FLORESTAS REFLORESTADAS Especificação Técnica: Papel Sulfito de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297)mm; Alvura Mínima de 90%, Conforme Norma Iso; Opacidade Mínima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor Branco; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem;	10	R\$	24,50	R\$	245,00	R\$	245,00	ALTA	PROPRIO		
30	MAT DE CONSUMO		PASTA ABA ELÁSTICO EM POLIPROPILENO MEDINDO 335 x 235MM; COR: TRANSPARENTE	10	R\$	2,35	R\$	23,50	R\$	23,50	ALTA	PROPRIO		
31	MAT DE CONSUMO		PASTA COM TRILHO PLÁSTICO EM POLIPROPILENO MEDINDO 335 X 223MM; COR: TRANSPARENTE	10	R\$	2,21	R\$	22,10	R\$	22,10	ALTA	PROPRIO		
32	MAT DE CONSUMO		PASTA EM "L" POLIPROPILENO FLEXÍVEL MEDINDO TAM. A4 (310X220MM); COR: TRANSPARENTE	30	R\$	0,95	R\$	28,50	R\$	28,50	ALTA	PROPRIO		
33	MAT DE CONSUMO		PASTA POLIONDA; MEDINDO 335 x 250 x 20mm; COR: TRANSPARENTE	10	R\$	4,20	R\$	42,00	R\$	42,00	ALTA	PROPRIO		
34	MAT DE CONSUMO		PRANCHETA MDF OFÍCIO A4 (33 cm X 23 cm) PRENDEDOR METÁLICO	4	R\$	4,65	R\$	18,60	R\$	18,60	ALTA	PROPRIO		
35	MAT DE CONSUMO		RÉGUA PLÁSTICA 30CM	4	R\$	0,80	R\$	3,20	R\$	3,20	ALTA	PROPRIO		
36	MAT DE CONSUMO		Caixa Organizadora c/ Tampa - Plástico Reforçado c/ 20 Lts	2	R\$	40,72	R\$	81,44	R\$	81,44	ALTA	PROPRIO		
37	MAT DE CONSUMO		Lupa 75mm	2	R\$	14,87	R\$	29,74	R\$	29,74	ALTA	PROPRIO		
38	MAT DE CONSUMO		Palito para Picolé para Artesanato com ponta redonda, Comprim. 115mm - Pacote com 100 Und	6	R\$	8,84	R\$	53,04	R\$	53,04	ALTA	PROPRIO		
39	MAT DE CONSUMO		PILHA ALCALINA PALITO (AAA); Especificação Técnica: tipo alcalina, composição dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite, óxido de zinco; na voltagem de 1,5v, com indicador (medidor) de carga, testada contra vazamentos; no tamanho palito (AAA); Conforme Resolução do Conama 401 04/11/2008; Norma ABNT e 11175/90;	4	R\$	5,35	R\$	21,40	R\$	21,40	ALTA	PROPRIO		
40	MAT DE CONSUMO		PILHA TIPO ALCALINA AA; Especificação Técnica padrão LR6 (Iec) com 0% de mercúrio e cádmio e proteção contra vazamentos; na voltagem de 1,5v; no tamanho aa; conforme resolução do Conama 401/2008; certificado (ABNT Nbr ISO 9001 ou ISO 9001) e (ABNT Nbr ISO 14001 ou ISO 14001);	4	R\$	8,50	R\$	34,00	R\$	34,00	ALTA	PROPRIO		
41	MAT DE CONSUMO		ÁGUA SANITÁRIA GL 5L Água sanitária; solução aquosa; condicionado de forma adequada; teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% pp/p, produto a base de cloro; sem aromatizante com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	10	R\$	6,90	R\$	69,00	R\$	69,00	ALTA	PROPRIO		
42	MAT DE CONSUMO		ÁLCOOL LIQUIDO 92,8º INPM 1L Álcool Etílico; Desnaturante e Água deionizada	4	R\$	6,70	R\$	26,80	R\$	26,80	ALTA	PROPRIO		
43	MAT DE CONSUMO		BALDE P/ LIMPEZA 18L	4	R\$	11,80	R\$	47,20	R\$	47,20	ALTA	PROPRIO		
44	MAT DE CONSUMO		CESTO DE LIXO 15L C/ TAMPA	4	R\$	13,69	R\$	54,76	R\$	54,76	ALTA	PROPRIO		
45	MAT DE CONSUMO		CESTO DE LIXO 30L C/ TAMPA	2	R\$	22,70	R\$	45,40	R\$	45,40	ALTA	PROPRIO		
46	MAT DE CONSUMO		COPO DESCARTÁVEL PARA LÍQUIDOS QUENTE OU FRIO 180ML material poliestireno, com capacidade mínima para 180ml, em conformidade com certificação compulsória Inmetro NBR 14865 vigente	30	R\$	3,49	R\$	104,70	R\$	104,70	ALTA	PROPRIO		
47	MAT DE CONSUMO		COPO DESCARTÁVEL PARA LÍQUIDOS QUENTE OU FRIO 50ML material poliestireno, com capacidade mínima para 50ml, em conformidade com certificação compulsória Inmetro NBR 14865 vigente	30	R\$	1,90	R\$	57,00	R\$	57,00	ALTA	PROPRIO		
48	MAT DE CONSUMO		DESINFETANTE GL 5L Diluição 1 p/ 10 com ficha técnica e registro na ANVISA Composição: Princípio ativo, nonilfenol etoxilado, fragrância, corante e água	10	R\$	4,99	R\$	49,90	R\$	49,90	ALTA	PROPRIO		
49	MAT DE CONSUMO		DETERGENTE LIQUIDO GL 5L NEUTRO CONCENTRADO Diluição 1 p/ 10 com ficha técnica e registro na ANVISA Composição: Tensoativos Aniônicos, Sequestrante, Derivados de Isotiazolinonas, Espessante, Corante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Linear Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio.	10	R\$	10,60	R\$	106,00	R\$	106,00	ALTA	PROPRIO		
50	MAT DE CONSUMO		ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO	4	R\$	1,82	R\$	7,28	R\$	7,28	ALTA	PROPRIO		
51	MAT DE CONSUMO		ESPONJA PARA LIMPEZA, TIPO DUPLA FACE Medindo 110mm x 75mm x 20 mm; com formato retangular; poliuretano e fibra sintética; na cor verde/amarelo (limpeza pesada); acondicionadas em embalagens individuais, contendo os dados do fabricante; prazo de validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	6	R\$	0,69	R\$	4,14	R\$	4,14	ALTA	PROPRIO		
52	MAT DE CONSUMO		FLANELA EM ALGODÃO tam. 28x38cm	360	R\$	0,87	R\$	313,20	R\$	313,20	ALTA	PROPRIO		
53	MAT DE CONSUMO		FÓSFORO CAIXA COM 40 PALITOS c/ 10 CAIXINHAS	10	R\$	2,47	R\$	24,70	R\$	24,70	ALTA	PROPRIO		
54	MAT DE CONSUMO		INSETICIDA AEROSSOL 300ml	4	R\$	6,13	R\$	24,52	R\$	24,52	ALTA	PROPRIO		

55	MAT DE CONSUMO	LIMPA VIDROS 500 ml	2	R\$ 2,64	R\$ 5,28	R\$ 5,28	ALTA	PROPRIO		
56	MAT DE CONSUMO	LIMPADOR MULTIUSO 500 ml Ficha técnica e registro na ANVISA Composição: Alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água	4	R\$ 1,90	R\$ 7,60	R\$ 7,60	ALTA	PROPRIO		
57	MAT DE CONSUMO	LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA TAMANHO "GG" Acabamento interno com flocos de algodão; palma antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	2	R\$ 2,60	R\$ 5,20	R\$ 5,20	ALTA	PROPRIO		
58	MAT DE CONSUMO	LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA TAMANHO "G" Acabamento interno com flocos de algodão; palma antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	2	R\$ 2,60	R\$ 5,20	R\$ 5,20	ALTA	PROPRIO		
59	MAT DE CONSUMO	LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA TAMANHO "M" Acabamento interno com flocos de algodão; palma antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	2	R\$ 2,60	R\$ 5,20	R\$ 5,20	ALTA	PROPRIO		
60	MAT DE CONSUMO	LUVA DE LÁTEX P/ LIMPEZA TAMANHO "P" Acabamento interno com flocos de algodão; palma antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	2	R\$ 2,60	R\$ 5,20	R\$ 5,20	ALTA	PROPRIO		
61	MAT DE CONSUMO	PÁ P/ LIXO CABO LONGO	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	ALTA	PROPRIO		
62	MAT DE CONSUMO	PANO DE PRATO 67x40cm Pano de limpeza; composto de 100% algodão, alvejado; medindo (67x40)cm; com variação de até 10% de oscilação nas medidas; com acabamento em overlock nas bordas; branco;	10	R\$ 1,77	R\$ 17,70	R\$ 17,70	ALTA	PROPRIO		
63	MAT DE CONSUMO	PANO P/ LIMPEZA Tipo "perflex" 32x50cm c/ 5 unid	10	R\$ 2,05	R\$ 20,50	R\$ 20,50	ALTA	PROPRIO		
64	MAT DE CONSUMO	PAPEL TOALHA COM 2 ROLOS (60 toalhas 20x22cm cada)	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00	R\$ 37,00	ALTA	PROPRIO		
65	MAT DE CONSUMO	RODO P/ PUXAR ÁGUA DE 60 cm	4	R\$ 6,40	R\$ 25,60	R\$ 25,60	ALTA	PROPRIO		
66	MAT DE CONSUMO	RODO P/ PUXAR ÁGUA DE 40 cm	4	R\$ 5,48	R\$ 21,92	R\$ 21,92	ALTA	PROPRIO		
67	MAT DE CONSUMO	SABONETE LIQUIDO ERVA DOCE GL 5L	4	R\$ 11,03	R\$ 44,12	R\$ 44,12	ALTA	PROPRIO		
68	MAT DE CONSUMO	SACO ALVEJADO Fechado, 100% algodão, branco, tecido firme e incorporado) tam 40x65cm	30	R\$ 1,85	R\$ 55,50	R\$ 55,50	ALTA	PROPRIO		
69	MAT DE CONSUMO	SACO PARA LIXO 100 LITROS C/ 10 unidades. Saco de lixo para uso doméstico; de polietileno, reforçado; com capacidade de 100 litros; medindo (75 x 105)cm (l x a); preto; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00	R\$ 47,00	ALTA	PROPRIO		
70	MAT DE CONSUMO	SACO PARA LIXO 15L C/ 30 unidades Saco de lixo para uso doméstico; de polietileno, reforçado; com capacidade de 15 litros; medindo (39 x 58)cm (l x a); preto; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00	R\$ 36,00	ALTA	PROPRIO		
71	MAT DE CONSUMO	SACO PARA LIXO 30L C/ 20 unidades Saco de lixo para uso doméstico; de polietileno, reforçado; com capacidade de 30 litros; medindo (59 x 62)cm (l x a); preto; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80	R\$ 63,80	ALTA	PROPRIO		
72	MAT DE CONSUMO	SACO PARA LIXO 50L C/ 10 unidades Saco de lixo para uso doméstico; de polietileno, reforçado; com capacidade de 50 litros; medindo (63 x 80)cm (l x a); preto; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR 9191:2008 e alterações posteriores.	20	R\$ 2,29	R\$ 45,80	R\$ 45,80	ALTA	PROPRIO		
73	MAT DE CONSUMO	VASSOURA CAIPIRA COM CABO E ENCABADA Com cepa de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira med. 1,20m, comprimento das cerdas 60cm	4	R\$ 19,90	R\$ 79,60	R\$ 79,60	ALTA	PROPRIO		
74	MAT DE CONSUMO	VASSOURA DE NYLON COM CABO	6	R\$ 5,75	R\$ 34,50	R\$ 34,50	ALTA	PROPRIO		
75	MAT DE CONSUMO	BOTA PVC CANO CURTO Nº 41	2	R\$ 39,60	R\$ 79,20	R\$ 79,20	ALTA	PROPRIO		
76	MAT DE CONSUMO	ESFREGÃO	2	R\$ 66,49	R\$ 132,98	R\$ 132,98	ALTA	PROPRIO		
77	MAT DE CONSUMO	LIXEIRA 15 LITROS	2	R\$ 45,70	R\$ 91,40	R\$ 91,40	ALTA	PROPRIO		
78	MAT DE CONSUMO	LIXEIRA 50 LITROS	2	R\$ 160,55	R\$ 321,10	R\$ 321,10	ALTA	PROPRIO		
79	MAT DE CONSUMO	LIXEIRA PARA BANHEIRO TELADO	4	R\$ 34,15	R\$ 136,60	R\$ 136,60	ALTA	PROPRIO		
80	MAT DE CONSUMO	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G	4	R\$ 32,90	R\$ 131,60	R\$ 131,60	ALTA	PROPRIO		
81	MAT DE CONSUMO	PANO DE CHÃO	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80	R\$ 79,80	ALTA	PROPRIO		
82	MAT DE CONSUMO	PORTA COPO DE ÁGUA	2	R\$ 36,54	R\$ 73,08	R\$ 73,08	ALTA	PROPRIO		
83	MAT DE CONSUMO	PORTA COPO DE CAFÉ	2	R\$ 34,20	R\$ 68,40	R\$ 68,40	ALTA	PROPRIO		
84	MAT DE CONSUMO	RODO DE ALUMÍNIO PARA PUXAR ÁGUA 40 CM	2	R\$ 40,48	R\$ 80,96	R\$ 80,96	ALTA	PROPRIO		
85	MAT DE CONSUMO	RODO DE ALUMÍNIO PARA PUXAR ÁGUA 60 CM	2	R\$ 42,93	R\$ 85,86	R\$ 85,86	ALTA	PROPRIO		

86	MAT DE CONSUMO		AÇUCAR CRISTAL PACOTE COM 5 KG	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	ALTA	PROPRIO		
87	MAT DE CONSUMO		AGUA MINERAL GARRAFA 510ML PARA EVENTOS CULTURAIS	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00	R\$ 80,00	ALTA	PROPRIO		
88	MAT DE CONSUMO		BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADO 40 CM X 60 CM	3	R\$ 66,90	R\$ 200,70	R\$ 200,70	ALTA	PROPRIO		
89	MAT DE CONSUMO		CAFÉ EM PÓ PACOTE COM 500 GRS	10	R\$ 18,99	R\$ 189,90	R\$ 189,90	ALTA	PROPRIO		
90	MAT DE CONSUMO		FILTRO PAPEL CAIXA COM 30 UNIDADES	10	R\$ 5,15	R\$ 51,50	R\$ 51,50	ALTA	PROPRIO		
91	MAT DE CONSUMO		GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO	1	R\$ 99,28	R\$ 99,28	R\$ 99,28	ALTA	PROPRIO		
92	MAT DE CONSUMO		APARELHO TELEFONE CONVENCIONAL	1	R\$ 51,30	R\$ 51,30	R\$ 51,30	ALTA	PROPRIO		
93	MAT DE CONSUMO		RELÓGIO DE ESCRITÓRIO; Especificação técnica: de polipropileno (pp), vidro frontal de proteção; 12 algarismos arábicos, modelo de parede, redondo; funciona a pilha; diâmetro 25cm, acompanha peças de fixação para parede; todo aro e mostrador interno na cor branco;	1	R\$ 28,57	R\$ 28,57	R\$ 28,57	ALTA	PROPRIO		
94	MAT DE CONSUMO		Pneus para o setor de Agricultura	142	R\$ 1.574,08	R\$ 223.520,00	R\$ 223.520,00	ALTA	PRÓPRIO		
95	MAT DE CONSUMO		Pneus para o setor de Meio Ambiente	6	R\$ 2.200,00	R\$ 13.200,00	R\$ 13.200,00	ALTA	PRÓPRIO		
96	MAT DE CONSUMO		Óleo automotivo para o setor de Agricultura	141	R\$ 274,81	R\$ 38.748,60	R\$ 38.748,60	ALTA	PRÓPRIO		
97	MAT DE CONSUMO		ÓLEO DIESEL S10- AGRICULTURA	45000	R\$ 4,34	R\$ 195.300,00	R\$ 195.300,00	MEDIA	PROPRIO		
98	MAT DE CONSUMO		Peças diversas para setor de Agricultura	206	R\$ 202,71	R\$ 41.758,92	R\$ 41.758,92	ALTA	PRÓPRIO		
				46768	R\$ 5.544,02	R\$ 517.960,23	R\$ 517.960,23				

3.1.2 MATERIAIS DE CONSUMO RECURSO FEDERAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
				0	R\$ -	R\$ -	R\$ -				

3.1.3 MATERIAIS DE CONSUMO RECURSO ESTADUAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
				0	R\$ -	R\$ -	R\$ -				

3.1.4 MATERIAIS DE DISTRIB. GRAT. RECURSO PROPRIO

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
				0	R\$ -	R\$ -	R\$ -				

3.1.5 MATERIAIS DE DISTRIB. GRAT. RECURSO FEDERAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
				0	R\$ -	R\$ -	R\$ -				

3.1.6 MATERIAIS DE DISTRIB. GRAT. RECURSO ESTADUAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
				0	R\$ -	R\$ -	R\$ -				

3.1.7 MATERIAIS PERMANENTES RECURSO PRÓPRIO

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	MAT PERMANENTE		ARMARIO DE ACO COM 2 PORTAS	2	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00	R\$ 1.380,00	ALTA	PROPRIO		
2	MAT PERMANENTE		CAIXA DE SOM COM BLUETOOTH	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	ALTA	PROPRIO		
3	MAT PERMANENTE		ESTANTE EM AÇO COM 6 PRATELEIRAS (1,98x92x40)	1	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	ALTA	PROPRIO		
4	MAT PERMANENTE		AR CONDICIONADO	2	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	ALTA	PROPRIO		
5	MAT PERMANENTE		PARAFUSADEIRA/ FURADEIRA de Impacto a Bateria 18V Li-Ion com Carregador Bivolt	1	R\$ 678,00	R\$ 678,00	R\$ 678,00	ALTA	PROPRIO		
				7	R\$ 3.368,00	R\$ 5.658,00	R\$ 5.658,00				

3.1.8 MATERIAIS PERMANENTES RECURSO FEDERAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
				0		R\$ -	R\$ -				

3.1.9 MATERIAIS PERMANENTES RECURSO ESTADUAL

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
				0		R\$ -	R\$ -				

3.2 SERVIÇOS

3.2.1 CONTINUADOS

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	SERVIÇO CONTINUADO		SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO/LOCUÇÃO PARA VEICULACAO EM CARRO DE SOM APRA EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00	ALTA	PRÓPRIO		
2	SERVIÇO CONTINUADO		SERVIÇOS GRÁFICOS - EVENTOS AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	1	R\$ 11.910,00	R\$ 11.910,00	R\$ 11.910,00	ALTA	PRÓPRIO		
3	SERV CONT		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAISAGISMO EM DIVERSAS PRAÇAS E JARDINS DO MUNICIPIO	12	R\$ 2.930,00	R\$ 35.160,00	R\$ 35.160,00	ALTA	PRÓPRIO		
4	SERVIÇO CONTINUADO		Serviço de rastreamento para veículos do setor de Agricultura	12	R\$ 396,00	R\$ 4.752,00	R\$ 4.752,00	ALTA	PRÓPRIO		
				29		R\$ 52.022,00	R\$ 52.022,00				

3.2.2 NÃO CONTINUADOS

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
1	SERVIÇO Ñ CONTINUADO		TREINAMENTO SOBRE COMBATE A INCÊNDIO	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	BAIXA	PRÓPRIO		
2	SERVIÇO Ñ CONTINUADO		Serviços gerais para setor de Agricultura	832	R\$ 132,21	R\$ 110.000,00	R\$ 110.000,00	ALTA	PRÓPRIO		
				834		R\$ 112.400,00	R\$ 112.400,00				

3.2.3 PRAZO INDETERMINADO

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
---------	--------------	----------------	-----------	-----------------------	-------------------------------	----------------------------	--	--------------------	---------	---------------	-----------------------

1	PRAZO INDETERM.		ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO - AGRICULTURA	12	R\$ 117,74	R\$ 1.412,88	R\$ 1.412,88	ALTA	PRÓPRIO		
2	PRAZO INDETERM.		ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO - MEIO AMBIENTE	12	R\$ 98,00	R\$ 1.176,00	R\$ 1.176,00	ALTA	PRÓPRIO		
3	PRAZO INDETERM.		ÁGUA E ESGOTO - FORNECIMENTO - AGRICULTURA	12	R\$ 119,84	R\$ 1.438,08	R\$ 1.438,08	ALTA	PRÓPRIO		
4	PRAZO INDETERM.		ÁGUA E ESGOTO - FORNECIMENTO - MEIO AMBIENTE	12	R\$ 933,00	R\$ 11.196,00	R\$ 11.196,00	ALTA	PRÓPRIO		
5	PRAZO INDETERM.		TELEFONIA	12	R\$ 132,40	R\$ 1.588,80	R\$ 1.588,80	ALTA	PRÓPRIO		
6	PROJETO FEHIDRO		PROJETO AMBIENTAL	1	R\$ 650.000,00	R\$ 650.000,00	R\$ 650.000,00	ALTA	ESTADUAL		
				61		R\$ 666.811,76	R\$ 666.811,76				

3.3 OBRAS

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
				0		R\$ -	R\$ -				

3.4 SERVIÇOS DE ENGENHARIA

Nº ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO (R\$)	GRAU DE PRIORIDADE	RECURSO	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
				0		R\$ -	R\$ -				